
Narodenie nášho Hospodina, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista

PRICHÁDZA ČAS 

VIANOC

C entrálnou udalosťou v  de-
jinách ľudstva je príchod 
do  tohto sveta nášho Hos-

podina a  Spasiteľa Ježiša Krista. 
My by sme sa mali na tajomstvo 
Božieho vtelenia pripravovať pôs-
tom od  15. (28.) novembra. Avšak 
príprava ľudstva na túto udalosť 
trvala oveľa dlhšie – tisícky ro-
kov, od  odpadnutia Adama a Evy 
od  Boha, keď zjedli zo zakázaného 
rajského ovocia a boli vyhnaní z raja 
až po Zvestovanie. Tento príchod je  
udalosťou, ktorú predpovedali pro-
roci, udalosťou, ktorá dáva zmysel 
dejinám aj nášmu osobnému životu. 

My sa na túto udalosť pripravujeme 
pokáním. Pravoslávna cirkev okrem 
iného oslavuje predvečer sviatku čí-
taním Kráľovských časov čiže Hodi-
niek. Kráľovské sú preto, lebo sú ur-
čené nášmu Kráľovi a sú zvlášť sláv-
nostné. V nich okrem iného čítame 
aj  tieto slová z textu knihy proroka 
Micheáša, ktorý 700 rokov pred-
tým prorokoval, že Dávidovo mesto 
Betlehem bude miestom Narode-
nia vládcu Izraela, Mesiáša, Krista, 
a „On bude veľký až do končín zeme“ 
(5 kap., 1-4 verš). Nie veľkňazom, 
farizejom, zákonníkom, ale  oby-
čajným pastierom, bohabojným 

mužom anjeli oznámili veľmi ra-
dostnú správu: „V Dávidovom meste 
sa vám dnes narodil Spasiteľ, Kristus 
Boh.“ A  nebeské zástupy na  to za-
spievali: „Sláva na výsostiach Bohu 
a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle.“ 
Preto mohol apoštol Pavol v  Liste 
Židom (1, 1-12) napísať, že  Boh, 
ktorý predtým hovoril prorokom 
„v týchto posledných dňoch prehovo-
ril k nám v Synovi, ktorého ustanovil 
za dediča všetkého a  skrze ktoré-
ho stvoril aj veky. On je odbleskom 
Jeho slávy a obrazom Jeho podstaty, 
 

„Tvoje narodenie, Kriste Bože, ožiarilo svet svetlom poznania; lebo ním sa tí, 
ktorí poznávajú hviezdy, pomocou hviezdy naučili uctievať Teba – Slnko 

pravdy a poznať Ťa z výsosti, Hospodine, sláva Ti!“

Dočasné 
prístrešie
pre ľudí bez domova

3 Nová 
ekoučebňa
v MsKS

4 Jubilejná 
výstava
Miroslava Capovčáka

7 Športové 
oslavy
výročia oslobodenia mesta

15 pozývame...
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2 AKTUALITY

všetko udržiavajúc Svojím moc-
ným slovom. Keď dokonal očistenie 
od  hriechov, posadil sa po pravici 
Velebnosti na výsostiach.“ Na tejto 
Prvej hodinke ešte čítame z  Ma-
túšovho evanjelia o  tom, ako sa 
Jozefov úmysel prepustiť Máriu, 
svoju snúbenicu, zmenil zjavením 
Hospodinovho anjela, ktorý mu 
povedal, že  Máriino dieťa bolo 
počaté Svätým Duchom, a  Syn, 
ktorý sa narodí, sa bude volať Ježiš 
(Isus), „lebo On zachráni svoj ľud 
z  jeho hriechov.“ Ježiš je ten Kráľ 
a  Spasiteľ! Pritom evanjelista Lu-
káš kladie udalosť Kristovho Vte-
lenia do konkrétneho historického 
času, na konkrétne geografické 
miesto. Ježiš sa narodil v dobe, keď 
sa cisár Augustus rozhodol usku-
točniť sčítanie ľudu. To priviedlo 
Jozefa a  Máriu, ktorí boli z  Dávi-
dovho rodu, do Betlehema. Tam 
Mária „porodila svojho prvorode-
ného Syna. Zavinula Ho do plie-
nok a uložila do jasieľ.“ Keď anjeli 
odišli, verní synovia Izraela prišli 
a našli znamenie, ktoré im dal an-
jel Hospodinov: dieťatko zavinuté 
do plienok a ležiace v jasliach. Pri-
šli, videli, poklonili sa, keď oslavo-
vali Boha, hovorili príbeh o  tom, 
čo im bolo povedané o tomto die-
ťati. Ako vravel sv. Ján Zlatoústy 
vo svojej kázni o evanjeliu sv. Ma-
túša, „chóry anjelov žiariace v ľud-
skom tele a  spoločenstvo neba boli 
tu na zemi.“ „Mária si všetky tieto 
slová zachovala v srdci a premýšľala 
o nich.“ A nebeské zástupy naďalej 

spievali: „Sláva na výsostiach Bohu 
a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle.“

Taktiež my by sme mali prichá-
dzať „prechovávajúc poklad v našich 
dušiach“ a pripájať sa k anjelskej pies-
ni, „Sláva na výsostiach Bohu v Tro-
jici.“ Kedysi Boh prisľúbil dať zname-
nie: „Hľa, Panna počne a porodí syna 
a dá mu meno Emanuel.“ Čítali sme 
o tom v  proroctve Izaiáša 7:10-16 
a 8:1-4, 9-10. A toto znamenie-pro-
roctvo sa naplnilo. „On, ktorého sa 
v  podstate nikto nemôže dotknúť, 
je zavinutý do plienok ako smrteľník.“ 
„Ó, Hospodine Bože, kvôli nám si sa 
narodil z  Panny a  pretrpel ukrižo-
vanie, aby si smrť premohol smrťou, 
a ako Boh si nám ukázal vzkriesenie... 
Ó, Spasiteľu, zachráň svoj ľud pred 
zúfalstvom.“ A  prorok Izaiáš, tento 
„piaty evanjelista“ šesť storočí pred-
tým nadšene zvoláva: „Lebo Dieťa 
sa nám narodilo a Syn je nám daný“ 
(9:6-7). Toto je naozajstný začiatok 
sviatku. „Tajomstvo, ukryté od vekov 
v  pokoleniach; teraz však bolo vyja-
vené Jeho svätým“, ako píše sv. Pavol 
vo svojom Liste Kolosanom (1, 26). 
Celé stvorenie sa zúčastňuje na vďa-
kyvzdaní. „Anjeli Ti prinášajú pieseň, 
nebo hviezdu, mudrci dary, pastieri 
údiv, zem jaskyňu, pustatina jasle 
a my Ti prinášame Matku Pannu.“

„Roždestvó Tvojé Christé Bóže 
náš, vozsijá mírovi svít rázuma: 
v ném bo zvizdám služáščiji, zvizdóju 
učáchusja, Tebí kláňatisja Sólncu 
právdy, i Tebé víďiti s vysotý vostóka: 
Hóspodi sláva Tebí.“

 Ján Šafin

Prichádza čas Vianoc
dokončenie článku z prvej stranyod primátora

pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
môj pracovný program počas uplynulých dvoch týždňov 
bol spojený aj so stretnutiami mimo Michaloviec, kto-
ré sa týkali rôznych oblastí. Jedno z najdôležitejších bolo 

v Poprade, kde sa konal 1. pracovný kongres, na ktorom sa komunálni 
lídri streli zo zástupcami vlády. Minister investícií a regionálneho roz-
voja Richard Raši spolu s predsedom parlamentu Petrom Pellegrinim 
a kolegami z ďalších ministerstiev predstavili primátorom a starostom 
ako si predstavujú spoluprácu v nasledujúcom období. 
Ja osobne považujem za najdôležitejšie tieto dve skutočnosti: predseda 
parlamentu vyslovil prísľub, že vláda nebude presúvať kompetencie 
na plecia samospráv bez finančného krytia, a že všetky legislatívne 
zmeny spojené so samosprávou budú najskôr diskutované na úrovni 
miest a obcí, až potom sa dostanú do parlamentu. Pre naše mesto je 
tiež nesmierne dôležité, že vláda plánuje zmeniť postup a priebeh podá-
vania a posudzovania žiadostí na realizáciu jednotlivých projektov tak, 
aby sme mohli čerpať všetky dostupné externé zdroje a rozvíjať naše 
mesto. Ďalšou témou, o ktorej sa hovorilo, bolo normatívne financova-
nie predškolských zariadení, školských klubov a jedální. Nesmiem opo-
menúť bezodplatný prevod pozemkov, ktoré spravuje SPF a tiež budov 
vo vlastníctve štátu, na jednotlivé obce a mestá, samozrejme pod pod-
mienkou využívania na verejno-prospešný účel. Sú to naozaj pozitívne 
správy a ambiciózne ciele a ja verím, že sa čoskoro stanú realitou.
V závere sa však chcem venovať aj inej téme ako pracovnej. Zo srdca 
prajem vám všetkým, milí Michalovčania, krásne, pokojné a láskyplné 
Vianoce. Nech sú tieto sviatočné dni naplnené radosťou, úsmevom, 
čarovnými okamihmi a dobrom, ktoré je dnes tak potrebné.

Miroslav Dufinec

27.11.  darovanie krvi v rámci podujatia Primátorská kvapka krvi
27.11.  menovanie nového riaditeľa Technických a záhradníckych 

služieb mesta Michalovce do funkcie 
28.-29.11. dovolenka
30.11.  účasť na spoločenskom podujatí ČSOB 
1.12.  porada primátora
1.12.  Prijatie odchádzajúceho riaditeľa Technických 

a záhradníckych služieb mesta Michalovce
2.12.  futbalový turnaj partnerských miest
5.12.  VIII. zasadnutie mestského zastupiteľstva
6.12.  účasť na zasadnutí ZMOS vo Zvolene
6.12.  menovanie za člena predstavenstva VVS
7.12.  rokovanie rady Regionálneho ZMOS
8.12.  slávnostné otvorenie a reprezentácia mesta na podujatiach 

Vianočných trhov
8.12.  slávnostné zasadnutie mestského zastupiteľstva spojené 

s odovzdávaním Cien mesta a Cien primátora
9.12.  účasť na otvorení novovybudovanej fínskej sauny pri 

penzióne Anima
10.12.  oficiálne otvorenie medzinárodného turnaja Floorball cup 

Michalovce 2023
11.12.  účasť na kongrese Ministerstva investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie
12.12.  účasť na rokovaní Regionálnej rady ZMOS
12.12.  účasť na slávnostnom oceňovaní darcov krvi
13.12.  zasadnutie predstavenstva Oblastnej organizácie CR
13.12.  vianočný koncert Základnej umeleckej školy
14.12.  otvorenie súťaže O pohár primátora mesta v hádzanej 
14.12.  výjazdové rokovanie Základnej organizácie odborového 

zväzu
15.12.  prijatie riaditeľky MsKS pri príležitosti odchodu di dôchodku
15.12.  stretnutie s riaditeľmi základných škôl
15.12.  vianočné stretnutie so zamestnancami mestského úradu

PRIMÁTOR MESTA ODOVZDAL SEDEMNÁSŤ OCENENÍ
Mesto Michalovce každoročne oceňuje Cenou mesta a Cenou 
primátora úspešných a talentovaných ľudí z rôznych oblastí 
života, ktorí sa podieľajú na jeho rozvoji a reprezentujú 
ho na Slovensku i v zahraničí. Ceny mesta Michalovce a Ceny 
primátora boli štrnástim jednotlivcom a trom kolektívom 
odovzdané na Slávnostnom mestskom zastupiteľstve v piatok 
8. decembra. Podujatie sa uskutočnilo vo veľkej sále Mestského 
kultúrneho strediska v Michalovciach a v kultúrnom 
programe vystúpilo sláčikové kvarteto Lenart Quartet.



Mestskí poslanci na ôsmom 
rokovaní mestského 
zastupiteľstva 5. decembra 
schválili úpravu viacerých 
všeobecne záväzných 
nariadení (VZN), ktoré 
sa týkajú daní a poplatkov. 
K nepopulárnemu kroku 
pristúpili z viacerých 
dôvodov. 

Miestne dane sú po podielo-
vých daniach od štátu druhým 
najpodstatnejším príjmom mesta. 
Doteraz platné VZN pre miest-
ne dane bolo naposledy menené 
v r. 2019 s účinnosťou pre r. 2020. 
Za obdobie jeho platnosti sa vývoj 
ekonomickej a finančnej situácie 
v meste značne zmenil. Samosprá-
vam boli pridané kompetencie bez 
adekvátneho finančného krytia, 
vrátane slabej finančnej disciplí-
ny štátu. K  zvýšeniu sadzieb dane 
z nehnuteľnosti mesto pristupuje 
jednak z  dôvodu zmien v legis-
latíve s dopadom na nižší nárast 

príjmov z podielových daní, ako 
aj legislatívnych zmien, ktoré zna-
menajú zhoršenie finančnej situá-
cie (zvyšovanie minimálnej mzdy, 
valorizácie miezd, zvyšovanie cien 
energií, inflácia). Všetci si uvedo-
mujeme zložitosť finanč-
nej situácie, ale pre udr-
žanie poskytovania verej-
noprospešných služieb, 
ako aj pre zachovanie 
sociálnych podmienok, je 
značne zvýšená potreba 
zdrojov z rozpočtu mesta.

POPLATOK 
ZA KOMUNÁLNE ODPADY
Zastupiteľstvo schválilo zmenu 

obsahu VZN o miestnom poplat-
ku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady. Jednou z ob-
sahových zmien, ktorá vyplynula 
z  aplikačnej praxe, je upresnenie 
podmienok pre zníženie alebo 
odpustenie poplatku a  presné vy-
medzenie dokladov, ktoré je po-
trebné k  žiadosti o  úľavu doložiť. 
Občanov chceme upozorniť na 

legislatívnu zmenu, ktorá sa týka 
predkladania žiadostí o  úľavu. 
Žiadosť o zníženie alebo odpuste-
nie poplatku spolu s  príslušnými 
dokladmi je potrebné doručiť naj-
neskôr do 30 dní po skončení zda-

ňovacieho obdobia, t. j. 
kalendárneho roka, inak 
nárok na zníženie alebo 
odpustenie poplatku za-
niká. Zmenou všeobecne 
záväzného nariadenia 
o  miestnom poplatku 
za komunálne odpady 

a  drobné stavebné odpady 
sa sadzba poplatku, percentu-

álna výška úľav ani výpočet osôb, 
ktoré majú nárok na zníženie ale-
bo odpustenie poplatku nemení 
a ostáva v súlade s doterajšou pra-
xou.

ÚPRAVA DANE ZA UŽÍVANIE 
VEREJNÝCH PRIESTRANSTIEV

Zastupiteľstvo ďalej schválilo 
niekoľko úprav vo VZN o dani 
za  užívanie verejných priestran-
stiev v  meste. Upravuje sa sa-

dzba dane za užívanie verejného 
priestranstva, a to dočasné parko-
vanie mimo plateného parkoviska 
na vyhradenom priestore zo  sa-
dzby 0,11 eur/deň/m² na 0,165 
eur/deň/m². Ročné parkovanie 
na vyhradenom mieste sa tak zvy-
šuje zo sumy 500 eur na 750 eur. 
Umiestnenie zvislého dopravného 
značenia je odplatné. Náklady spo-
jené s výrobou a osadením zvislého 
dopravného značenia, hradí žiada-
teľ výlučne cez správcu miestnych 
komunikácií – TaZS Michalovce 
v zmysle VZN o procese a pod-
mienkach pri povoľovaní užívania 
verejných priestranstiev v meste 
Michalovce. Od dane sú oslobode-
ní občania, ktorí sú držiteľmi pre-
ukazu ŤZP so sprievodcom a zá-
roveň držiteľmi Európskeho par-
kovacieho preukazu. Občanovi, 
ktorý je držiteľom preukazu ŤZP 
a zároveň držiteľom Európskeho 
parkovacieho preukazu sa sadzba 
dane znižuje o 80 %, čo predstavu-
je ročný poplatok vo výške 150 eur 
za parkovacie miesto. 

red

K úprave výšky miestnych poplatkov a daní
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Samospráva aj v tomto 
roku zriadila dočasné 
prístrešie na prenocovanie 
pre ľudí bez domova. 
Nachádza sa na Staničnej 
ulici, v blízkosti útulku 
Slovenského Červeného 
kríža.

Celtový stan aj s  vybavením 
zakúpilo mesto a poslúži v  zim-
ných mesiacoch ako forma níz-
koprahového bývania pre ľudí bez 
domova. V  stane je umiestnených 
11 až  12 lehátok, ktoré slúžia ako 
lôžko na  prenocovanie. Vychádza-
me zo skúseností, že tento počet 
by mal byť postačujúci. Teplo v sta-
ne zabezpečuje vykurovacie teleso 
na tuhé palivo. Mesto taktiež zabez-
pečilo napojenie stanu na elektrinu, 
zariadilo dostupnosť potrebných 
hygienických služieb a  zabezpeči-
lo nádobu na komunálny odpad 
aj pravidelný vývoz odpadu.

O vykurovanie, poriadok a čis-
totu v okolí stanu sa stará poverená 
osoba, ktorej mzdu hradí mesto. 
Na bezproblémový chod tohto pro-
vizórneho nízkoprahového ubyto-
vacieho zariadenia dohliada mest-
ská polícia, ktorá pomáha zabez-

pečovať krízový režim. Ľudia bez 
strechy nad hlavou môžu do stanu 
prichádzať v čase od 15.30 do 21.30 
hod. a odchádzajú najneskôr o 8.30 
hodine ráno, kedy sa objekt do-
časného ubytovacieho zariadenia 
uzatvára. Mimo tohto času môžu 
v stane ostať ľudia so zdravotnými 
problémami.

Stan slúži svojmu účelu od 
6. decembra, kedy ho svätenou vo-
dou požehnali katolícki duchovní. 
Predpokladaný termín ukončenia 
činnosti nocľahárne je v závislosti 
od počasia koncom marca 2024. 
Osoby, ktoré sa rozhodnú pres-
pať v  nocľahárni, musia dodržia-
vať stanovené pokyny a  pravidlá, 

s ktorými sú vopred oboznámení. 
Ubytovanie možno odmietnuť 
napr. osobe, ktorá javí známky 
požitia alkoholu, omamných ale-
bo psychotropných látok, alebo 
osobe, ktorá porušila prevádzkový 
poriadok zariadenia.

msú

Dočasné prístrešie využijú ľudia bez domova

Stan pre ľudí bez domova má zvyčajne naplnenú kapacitu

michalovce_srdce_zemplina
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Mestské kultúrne 
stredisko Michalovce 
v spolupráci so Správou 
CHKO Vihorlat otvárajú 
ekoučebňu Telekia, ktorá 
vznikla v rámci projektu 
Environmentálne aktivity 
pre deti mesta Michalovce 
– Spoznávaj svoj okres. 

Učebňa bude slúžiť na vzdeláva-
cie aktivity zamerané na ochranu 
prírody a chránených území regió-
nu Zemplín. 

Projekt má za cieľ spropagovať 
chránené krajinné oblasti v  okre-
se Michalovce, chránené územia, 
druhy a  biotopy európskeho vý-
znamu a  zároveň vzdelávať deti, 
čo  robiť pri záchrane chránených 
živočíchov a nájdení inváznych 
rastlín vo svojom okolí. V  roku 
2024 budú v učebni každý mesiac 
prebiehať aktivity zamerané na vý-
znamné ochranárske dni, s  dôra-
zom na  ochranu druhov živočí-

chov a  rastlín, ktoré môžeme vi-
dieť na Zemplíne. V rámci projek-
tu vznikne aj prenosná bannerová 
výstava so zameraním na chránené 
územia, chránené druhy, invá-
zne rastliny, záchranu živočíchov 

a veľkoformátové skladacie pexesá. 
Zároveň sa vytvoria tematické pe-
čiatky a k nim hra na spoznávanie 
rastlinných a živočíšnych druhov 
charakteristických pre chránené 
územia dolného Zemplína. 

Aktivity sú financované z do-
tácie z  Environmentálneho fondu 
– oblasť Program ochrany prírody 
vo  výške 8  tisíc eur, spolufinanco-
vanie mesta je vo výške 430 eur.

red

Ekoučebňa Telekia

Mesto Michalovce získalo 
od Ministerstva práce 
sociálnych vecí a rodiny 
Slovenskej republiky 
dotáciu vo výške 23 tisíc 
eur. Mesto ju použilo na 
zakúpenie nového nábytku 
do 15 bytových jednotiek 
Michalovského domova 
seniorov. Na financovaní 
sa mesto podieľalo sumou 
približne 6 400 eur.

Hlavným cieľom bola výmena 
zastaralého a opotrebovaného ná-
bytku za nový, ktorý by mal byť nie-
len komfortný, ale hlavne funkčný. 
Vybavenie izby v bytovej jednotke 
sa zmodernizovalo novou dvojdve-
rovou skriňou a zásuvkovou komo-
dou, ktorá poslúži na odkladanie 
vecí. Taktiež boli zakúpené dreve-
né stoličky s čalúneným sedákom 
a  drevené stoly s kovovými noha-

mi. Komfort ležiacich pacientov 
sa zvýšil vďaka novým elektrickým 
polohovateľným posteliam s  anti-
dekubitným matracom. 

Hlavným cieľom projektu bolo 
skvalitnenie života seniorov, ktorí 
prežívajú svoju starobu v tomto zaria-

dení. Vekový priemer klientov je vyše 
81 rokov a s  pribúdajúcim vekom 
sa často mení aj zdravotný stav, kto-
rému je nutné prispôsobiť bývanie. 

Víziou Michalovského domova 
seniorov je zabezpečiť‘ pre klientov 
také prostredie, ktoré podporuje 

čo  najvyššiu mieru sebestačnosti 
a  autonómie. Veríme, že aj touto 
cestou sme seniorom podali po-
mocnú ruku, aby mohli svoju jeseň 
života prežiť v  čo najvyššej kvalite 
a spokojnosti. 

msú

Nový nábytok pre našich seniorov

ZBER ODPADU OD 1. JANUÁRA 2024
n  zmesový komunálny odpad spred rodinných domov sa bude vyvážať v dvojtýždennom intervale
n  separovaný odpad (okrem skla) spred rodinných domov sa bude vyvážať každé dva týždne 
n  sklo sa bude v rámci celého mesta vyvážať raz za mesiac
n v rámci celého mesta bude zavedený spoločný zber plastov, kovových obalov a nápojových kartónov 

zo spoločnej nádoby žltej farby 
n  zber kuchynského odpadu v rámci celého mesta začne 2. 1. 2024
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POSTUPNE OBNOVÍME PAMÄTNÍK 
PADLÝCH HRDINOV 
Koncom novembra zrealizovalo mesto 
Michalovce 1. etapu obnovy pamätníka padlých 
hrdinov na Bielej hore v Michalovciach. Bola 
odstránená poškodená dlažba nástupiska 
a poškodená dlažba žulového obkladu podstavy. 
Na podstavu bola uložená nová travertínová 
dlažba a nový žulový obklad podstavy pamätníka. 
Práce boli realizované aj vďaka príspevku 
zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky 
na rok 2023 na výkon prác na vojnových 
hroboch. Príspevok bol vo výške približne 35 
tisíc eur, mesto prispelo sumou viac ako 8 800 
eur. V roku 2024 sa budeme uchádzať o príspevok 
na dokončenie obnovy pamätníka padlým hrdinom 
na Bielej hore v Michalovciach, ktorý poskytuje 
Ministerstvo vnútra SR. 

msú

Dátum 26. november 
1944 sa do dejín 
mesta Michalovce 
zapísal ako deň 
oslobodenia od fašizmu. 
Stal sa historickým 
medzníkom, ktorý 
si chceme a potrebujeme 
pripomínať. V tomto 
roku sme pri príležitosti 
79. výročia oslobodenia 
pripravili niekoľko 
podujatí.

NA CINTORÍNE ČERVENEJ 
ARMÁDY ZAZNELI SALVY
Na Ústrednom vojenskom cin-

toríne Červenej armády na Hrádku 
24. novembra vzdali úctu 17 652 
osloboditeľom predstavitelia miest-
nej i štátnej samosprávy, deti ma-
terských a základných škôl, obča-
nia mesta, zástupcovia politických 
strán, členovia SZPB a vojaci. Pietny 
akt počas hrania slovenskej hymny 
umocnili salvy vypálené príslušník-
mi Ozbrojených síl SR. Žiaci ZŠ T. 
J. Mossona vystúpili s kultúrnym 
programom. Účastníkom sa  pri-
hovoril primátor mesta Miroslav 
Dufinec a predseda oblastnej orga-
nizácie Slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov (SZPB) Mi-
roslav Prega, ktorí priblížili priebeh 
oslobodzovania, historický význam 
pripomínania a  vzdávania úcty 
vojakom Červenej armády, ktorí 
vybojovali mier pre Michalovčanov. 
Pred odovzdaním ocenenia vzlietli 
holubice Gabriela Dudaša, aby zves-
tovali mierové posolstvo pre ľud-
stvo. Predseda oblastného výboru 
SZPB Miroslav Prega a  tajomník 
Marián Lukáč odovzdali pri príleži-
tosti 79. výročia oslobodenia mesta 
Michalovce vyznamenanie primáto-

rovi Miroslavovi Dufincovi, Jozefovi 
Sibalovi a pamätné listy.

Miroslav Prega 

PRIMÁTORSKÁ KVAPKA 
KRVI

V Darcovskom centre Penta Hos-
pitals Michalovce sa 27. novembra 
uskutočnila Primátorská kvapka 
krvi. Akcie sa zúčastnil aj primá-
tor: „Veľmi ma potešilo, že sa poda-
rilo osloviť aj prvodarcov, ku ktorým 
patrím aj ja. Priznám sa, nebolo to 
jednoduché a objavili sa aj obavy, ale 
vďaka úžasnému tímu, ktorý pracuje 
v Darcovskom centre v  Michalov-
ciach, všetko dopadlo výborne.“ Po-
zdraviť darcov a zdravotníkov prišiel 
aj riaditeľ nemocnice Marián Havier-
nik a medicínsky riaditeľ Peter Rov-
der. Celkovo darovalo krv 18 darcov.

red

Pred 79 rokmi bolo oslobodené naše mesto

Je dôležité aby históriu nášho mesta poznali všetky generácie. Pietneho aktu sa zúčastnili aj detičky 
z Materskej školy na Vajanského ulici.

Primátor nášho mesta daroval krv vôbec po prvýkrát
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Projekt s názvom 
Doplnenie krojovej 
výbavy DĽH a Speváckej 
skupiny Čerkotky pri ZUŠ 
Michalovce sa v týchto 
dňoch stal skutočnosťou 
vďaka finančnej podpore 
mesta Michalovce.

Po nákupe materiálu Zuzana 
Nováková, krojárka ZUŠ Micha-
lovce, ušila 12 brokátových naria-
sených sukní so širokým pásom 
a zásterky z čiernej látky, ozdobené 
šujtáškou a čipkami. Pre spevákov 
chlapčenskej skupiny Parobci ušila 
päť nohavíc z  elastickej rifľoviny, 
ozdobených čiernou šujtáškou. 
Skvalitnenie krojovej výbavy tak 
umocní krásu a  úroveň inštru-
mentálnej a  speváckej prezentá-

cie zemplínskeho folklóru doma 
aj v zahraničí. 

Kroje sa v krojovni dlho neohre-
jú, lebo folkloristov čakajú vystúpe-
nia na Slovensku. Najbližšie 13. de-
cembra sa predstavia na Vianočnom 
koncerte ZUŠ v  mestskom kultúr-
nom stredisku a 19. decembra v Zla-
tom býku na benefičnom koncerte 
Od Ondreja do Troch kráľov. V za-
hraničí nás budú v nových krojoch 
reprezentovať v lete budúceho roku 
na medzinárodnom folklórnom fes-
tivale v Budve, v Čiernej Hore. 

al

Folkloristi si doplnili 
krojovú výbavu

Zemplínski heligonkári 
sa koncom novembra 
zúčastnili už po piatykrát 
na prestížnom 
medzinárodnom festivale 
heligónky v Záhrebe. Tohto 
roku to bol už 14. ročník.

To, že si náš folklór Chorváti 
zamilovali, dokazuje aj požiadavka 
organizátorov, aby sme oslovili via-
cerých heligonkárov z rôznych kú-
tov Slovenska a pozvali ich na  fes-
tival do Záhrebu. Prejavili tak záu-
jem o ešte intenzívnejšie rozvíjanie 
vynikajúcich družobných vzťahov, 
ktoré s  družstvom Goranin pred 
ôsmimi rokmi nadviazali Zemplín-
ski heligonkári. Po oslovení viace-
rých skupín aj jednotlivcov sa tohto 
roku odhodlali zúčastniť festiva-
lu v  Záhrebe Bakšanskí parobci 
(osemčlenná hudobná skupina) 
a  Maroš Magura z  Laškoviec, kto-
rý vystúpil so samostatným číslom 
a  aj v  skupine Zemplínskych heli-

gonkárov. Domáci naše vystúpenia 
odmeňovali dlhotrvajúcim po-
tleskom. Na záver nášho vystúpenia 
sme spoločne všetci Slováci zaspie-
vali koledu Daj Boh šťastia tejto 
zemi a  priniesli vianočnú náladu 
aj do  modernej Kultúrnej Dvora-

ny Vratislava Lisinského, v  ktorej 
Gorskí kotari organizujú tento fes-
tival, hoci krásne slnečné počasie 
v záhrebských uliciach pripomínalo 
skôr čas letných dovoleniek.

Naše srdcia sa naplnili novými 
príjemnými zážitkami a tešíme sa na 

stretnutie s  našimi priateľmi u  nás 
na Slovensku, aby sme im oplatili ich 
pohostinnosť a ukázali krásy Sloven-
ska. Ďakujeme mestu Michalovce 
za spomienkové dary, ktoré sme ve-
novali našim priateľom zo Záhrebu.

Pavol Hájnik

Pri príležitosti 70 rokov 
kultúrno-osvetovej činnosti 
začiatkom decembra 
pripravilo Centrum kultúry 
Košického kraja stretnutie 
kultúrnych pracovníkov. 
Naše mesto zastupovali 
inštitúcie Krajská 
hvezdáreň a Zemplínske 
kultúrne centrum 
v Michalovciach.

V slávnostnom galaprograme 
sa predstavili jednotlivci a ko-
lektívy z  postupových súťaží rôz-
nych oblastí neprofesionálneho 
umenia. Súčasťou podujatia bolo 
aj  ocenenie pätnástich jednotliv-
cov a kolektívov Košického kraja 
z oblasti záujmovo-umeleckej čin-
nosti. 

Spomedzi kolektívov bolo oce-
nené ochotnícke Divadlo pri fon-
táne, ktoré pracuje pri Mestskom 

kultúrnom stredisku Michalovce 
za rozvoj neprofesionálnej diva-
delnej tvorby a reprezentáciu Ko-
šického kraja. Svojím divadelným 
umením nadviazalo v roku 2012 
na existenciu ochotníckeho divad-
la v našom meste v minulosti. Väč-
šinu repertoáru tvoria hry z pera 
Kataríny Varechovej, členky súbo-
ru. Scenáristka sa minulý mesiac 
zúčastnila v Poľsku na slávnost-
nom ukončení medzinárodnej sú-
ťaže pre debutujúcich dramatikov. 
Hrou Letné svetlo o pol šiestej tak 
zviditeľnila aj v cudzine nášho vý-
znamného maliara T. J. Moussona.

Každý rok prichádzajú ochot-
níci 12. decembra s novou premié-
rou. Stáva sa už tradíciou, že jeden 
zo  sviatočných vianočných dní 
v rodinách je spätý s divadelnou 
reprízou. Divadlo pri fontáne vás 
chce pobaviť i 26. decembra, lebo 
najväčším ocenením pre jeho čle-
nov je vás záujem a potlesk.

jt

Medzinárodný festival heligonky v Záhrebe

Ocenenie ochotníkov

Prvú adventnú nedeľu 
sme oslávili v kostole 
Reformovanej cirkvi 
v Michalovciach, kde sa 
konal 4. ročník prehliadky 
vianočných kolied. 

Organizátorom podujatia je 
Okresná rada Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých-Slovenská 

humanitná rada, ktorej predsed-
níčkou je Eva Hlodinková. 

Pozvanie na predvianočnú ak-
ciu prijali poslanec NR SR Boleslav 
Lešo, poslankyňa KSK a MsZ Mi-
chalovce Tímea Sotáková a  posla-
nec MsZ Ján Várady, ktorý bol zá-
roveň aj jedným z účinkujúcich. 

Prehliadky sa pravidelne zúčast-
ňujú folklórne skupiny z Košické-
ho a Prešovského samosprávneho 

kraja, ktoré uchovávajú tradície via-
nočných kolied. Začiatok adventu 
otvorila svojím nádherným vystúpe-
ním, profesionálna operná speváč-
ka Miriam Brandisová. Nasledovali 
spevácke skupiny Lingov z Košíc, 
Parádnice zo Senného, De Mantaken 
z  Košíc-okolia, Rozmarija z Vinné-
ho, Kráľovianka z Kráľoviec, Moča-
ranka a Soľanka z Michaloviec a spe-
vácky súbor Rozkvet zo Strážskeho. 

Vianočné koledy patria nepo-
chybne k tým najkrajším vianočným 
tradíciám. História tradičnej cirkev-
nej koledy, ako ju poznáme dnes, 
siaha podľa legendy do 13.storočia. 
Mnoho melódií vianočných kolied 
je známych po celom svete. Tradujú 
sa z pokolenia na pokolenie a verí-
me, že toto podujatie prispelo k ich 
uchovávaniu aj v našom regióne.

JUDr. Tímea Sotáková

Prehliadka vianočných kolied
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Charitný dom prof. 
Hlaváča oslávil 
1. decembra 20 rokov 
svojho pôsobenia. 

Nechýbala torta, ktorú sláv-
nostne rozkrojili Miško a Anička, 
dvaja najstarší obyvatelia charit-

ného domu. Toto zariadenie opat-
rovateľskej služby v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti OZ Teresa Bene-
dicta sídli na ulici A. Hrehovčíka 
1 v  Michalovciach a počas dvad-
siatich rokov poskytlo zázemie 
a opateru 440 osobám z Michalo-
viec a okolia. 

Mgr. Petra Pehaničová

Dvadsať rokov 
pomáhajú ľuďom

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

TAOMI – ECHINACEA TOUR
koncert, 16. decembra o 21.00 hod., AirPop Recording Studio

KRAČUN
pásmo vianočných zvykov
17. decembra o 16.30 hod., Zemplínske múzeum

OD VIĽIJI PO ŠTEFANA
vianočný koncert SZUŠ a FS Jurošík
18. decembra o 18.00 hod., veľká sála MsKS

OD ONDREJA DO TROCH KRÁĽOV
benefičný koncert na pomoc obciam na východe Slovenska 
postihnutým zemetrasením, 19. decembra o 17.00 hod., Zlatý býk

VIANOCE NA ŠĽACHTICKOM DVORE
beseda, 20. decembra o17.00 hod., Zemplínske múzeum

ICONITO A FS ZEMPLÍN – KORENE
22. decembra o 19.00 hod., Chemkostav aréna

DIVADLO PRI FONTÁNE
26. premiéra hry, 26. decembra o 18.00 hod., veľká sála MsKS

VIANOČNÁ KOLEDA
koncert Kňazského zboru sv. Jakuba
26.decembra o 17.00 hod., Chrám narodenia Presvätej Bohoričky

VIANOČNY KONCERT V MÚZEU
27. decembra o 18.00 hod., Zemplínske múzeum

VIANOČNÝ HUDOBNÝ VEČER
Zbor sv. Michala a Musica Nobis
28. decembra o 18.00 hod., galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

SILVESTROVSKÁ VERNISÁŽ – ZEMPLÍN V SRDCI
31. decembra o 10.00 hod., Zemplínske múzeum

SÚŤAŽ VO VYSTREĽOVANÍ ZÁTOK ZO ŠUMIVÉHO VÍNA
31. decembra o 12.00 hod., pred mestským úradom

OSLAVA ŠTÁTNOSTI – 31. VÝROČIE
v programe vystúpi hudobná skupina Geročáci
31. decembra o 23.00 hod., tribúna pri MsÚ

Výstavy
MIROSLAV CAPOVČÁK – JUBILEJNÁ
do 12. januára, Mestská galéria Zlatý býk

DOTKNI SA IKONY
do 5. januára, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

LADISLAV FEDORIK – VÝBER Z TVORBY
do 12. januára, malá galéria MsKS

KTO JE MOJÍM OCHRANCOM?
výstava prác z umelecko-literárnej súťaže, do 29. decembra, 
Zemplínska knižnica G. Zvonického

Mestské kultúrne stredisko 
je organizátorom výstavy, 
ktorej autorom je výtvarný 
pedagóg, maliar, grafik, 
ilustrátor a riaditeľ 
Súkromnej umeleckej školy 
v Michalovciach PaedDr. 
Miroslav Capovčák. 

Je rodákom zo Sniny. Stred-
nú školu umeleckého priemyslu 
ukončil v  Košiciach. Vysokoškol-
ské vzdelanie nadobudol na UPJŠ 
v Prešove. Bola to pedagogická fa-
kulta a  katedry výtvarnej výchovy 
a ruského jazyka. Jeho cesta výtvar-
níka a pedagóga má svoje začiatky 
v  našom meste. Táto realita trvá 
do súčasnosti. 

Autorská výstava, na ktorej sú 
prezentované všetky techniky a štý-
ly, je realizovaná pri príležitosti ži-
votného jubilea výtvarníka. Jubilej-
ný rok nemohol začať autentickej-
ším spôsobom, ako je otvoriť okná 

umenia dokorán. Tak, aby jeho 
čaru a  originalite rozumel každý. 
V poslednom období sa Capovčák 
venuje krajinomaľbe. Tá je realizo-
vaná originálnym, ale hlavne kom-
binovaným spôsobom. „Krajina 
ako žena,“ ktorá jej dáva život. Ale-
bo žena v  krajine, ktorá jej vtláča 
punc dôstojnosti práve prostredím 
a vzťahmi. O malebnej krajine je aj 
portrét ženy, kde je viditeľný ab-
strakt figúry a prírody. Geometric-
ká abstrakcia je odrazom myslenia, 
cítenia a prežívania. Aj vďaka také-
muto stvárneniu životnej reality je 
možné vnímať, že za všetkým je ob-
darený človek, ktorý nemá problém 
považovať iných za lepších od seba. 
To je jedna z foriem, ako odovzdať 
nadobudnuté skúsenosti a  zruč-
nosti generácii, ktorá túži vnikať 
do tajomstva umenia. 

Expozícia v  Mestskej galérii 
Zlatý býk bude dostupná pre širokú 
verejnosť do 12. januára 2024.

PaedDr. Ivana Mochorovská

Jubilejná výstava 
Miroslava Capovčáka

Deti umiestnené v Centre 
pre deti a rodiny 
Michalovce budú mať 
aj vďaka štedrosti dobrých 
ľudí krajšie Vianoce. 

Študenti z Gymnázia Pavla Ho-
rova sa dobrovoľne zapojili do via-
nočnej výzvy Topánkové krabičky 
pre veselé detičky a pripravili našim 
deťom veselé aj kreatívne darčeky, 
ktoré si deti nájdu pod vianočnými 
stromčekmi. Nájdu si tam aj kon-
krétny darček podľa želania, a  to 
vďaka zamestnancom firmy BSH 

Drives and Pumps, s.r.o. Vianočné 
stromčeky nadýchané vôňou a via-
nočnou atmosférou majú pre deti 
špeciálny význam a  deti sa z  nich 
budú tešiť vďaka Vojenským lesom 
a majetku SR, š.p.

Vedenie Centra pre deti a  ro-
diny Michalovce týmto vyjadru-
je vďaku za tieto akty solidarity 
a ľudskej pomoci. Radosť v očiach 
detí má nevyčísliteľnú hodnotu. 
V  roku 2024 želáme všetkým na-
šim darcom pevné zdravie, pokoj, 
ľudské šťastie, rodinnú aj pracovnú 
pohodu.

CDR MI

Krajšie sviatky 
pre deti
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Pravá vianočná atmosféra naplno 
zavládla 6. decembra, keď sme 
spolu s Mikulášom rozsvietili 
vianočný stromček aj ďalšiu výzdobu 
na námestí. S Mikulášom prišli 
aj anjel a čert, ktorí na tribúne 
zabavili prítomné deti a odmenili 
ich sladkou drobnosťou. 

V ponuke za dobrovoľný príspevok bol aj pri-
mátorský punč. Výťažok z akcie vo výške 404 eur 
použijeme na prípravu teplého jedla pre ľudí bez 
domova. 

Počas prechádzky námestím sa môžete zasta-
viť pri stromčeku, kde prebiehajú zimné gastro-
nomické trhy a  vybrať si z ponuky tradičných 
vianočných pochutín a nápojov. Stánky sú otvo-
rené denne do 22.00 hod. do 7. januára. 

Nasledujúci víkend mesto ožilo vďaka vianoč-
ným trhom. Nechýbala Ulička remesiel, nakúpiť 
ste mohli u približne 90 predajcov rôzneho tovaru. 

Adventný čas je snáď ten najkrajší v roku. 
Všetkých pozývame nadýchnuť sa čarovnej via-
nočnej atmosféry na michalovskom námestí. 

red

Vianočná atmosféra v našom meste
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MIKULÁŠ NA CESTE
Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Košiciach, 
v spolupráci s okresnými riaditeľstvami a vybranými 
základnými školami v rámci Košického kraja, usporiadalo 
6. decembra dopravno-preventívnu akciu s názvom 
Mikuláš na ceste. Okresné riaditeľstvo Policajného zboru 
v Michalovciach túto akciu uskutočnilo Obchodnej ulici, 
v spolupráci s druhákmi Základnej školy Pavla Horova 
Michalovce. Žiaci si pripravili originálne darčeky – 
postavičky Mikuláša a čerta, ktoré potom odovzdávali 
vodičom. Príslušníci dopravnej polície počas akcie 
skontrolovali celkom 51 motorových vozidiel. Žiaci odmenili 
postavičkou Mikuláša a anjela štyridsiatich vodičov 
za jazdu bez porušenia pravidiel cestnej premávky. Postavičku 
čerta spolu s napomenutím dostali až jedenásti vodiči. 

OR PZ MI

DO VRBOVCA ZAVÍTAL MIKULÁŠ
Deti a ich rodičia prijali pozvanie Občianskeho združenia 
Vrbovčan a Denného centra seniorov vo Vrbovci a spoločne 
10. decembra privítali Mikuláša. Podujatie sa uskutočnilo 
v objekte denného centra v mestskej časti Vrbovec. Mikuláš 
prišiel a obdaril najmenších balíčkami so sladkosťami a čert 
vystrašil neposlušné deti .
Za milú a vydarenú slávnosť ďakujeme všetkým, 
ktorí sa podieľali na príprave podujatia, Márii Marcinovej 
za nácvik programu s deťmi, folklórnej skupine Soľanka 
za vianočne pesničkové pásmo a Hanke Ujhelyovej za spev 
a prednes básne. 
Podujatie podporilo mesto Michalovce, OZ Vrbovčan 
z dvoch percent z dane našich občanov a poslankyňa Eva 
Muchová.

OZ Vrbovčan

Nie je a nemalo by byť 
obdobím pasívneho 
čakania, v ktorom 
nenachádzame zmysel. 

Odísť do ticha ako správca, kto-
rý si zároveň plní svoje povinnos-
ti súvisiace s  osobným poslaním. 
Vznešenosť aktívneho čakania 
tkvie v  službe iným. Stretnúť v ti-
chu všednosti dní druhého človeka 

môže byť ten najzvučnejší jazyk 
ľudskej reči. Adventné obdobie 
je aj o svetle. Každá sviečka, ktorá 
sa spaľuje, je zároveň vždy menšou, 
ale  neprestáva svietiť a  osvetľovať 
priestor. Toto je  odkaz na skutoč-
nosť, aby  sme boli ľuďmi svetla 
a pokory. Mali by sme byť podobní 
pastierom, ktorí ako prví vo svojej 
jednoduchosti uzreli dieťa v  jas-
liach. Pokojné dni adventu. 

im

Adventné obdobie

Terézia Pavlíková

Vianočný čas
Čas radosti, veselosti svetu nastal.

Ježiško sa narodil – láska prišla k nám.

V Betlehemskej jaskyni,
na slame, v zime,

Pán dal svetu ten najkrajší dar pre nás, ľudí.

Ak ho do sŕdc prijmeme, 
vianočný sen žiť budeme

stále.
V práci, v škole, v rodine...

Nech ten čas vianočný
nikdy nepominie.
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 Vianočná
pieseň

Šíri sa pieseň vianočná,
v diaľke sa túlia domčeky,

nálada všade sviatočná
a ozdobené stromčeky.

Prichádza chvíľa slávnostná,
už počuť cvengať zvončeky,
s ňou atmosféra polnočná

a pod stromčekom darčeky.

V chráme znie pieseň polnočná,
vatra plná z detských očičiek

a vôňa tuhá, vianočná
z vianočných vetvičiek.

Michal Kaňa

Martin Rázus

Adventná
Keď stíchli polia – zmĺkly šíre luhy,
a miesto tepla mráz zas sadá tuhý,

Ty ideš, Kriste, medzi ľud svoj biedny,
s potechou ideš – skromnučký a stredmý.

Pohladiť ideš utrápených čelo,
rozjasniť všade, kde je neveselo,

dať chudým chleba, bezradným zas rady,
vyrovnať hnevy – uchlácholiť svady,
siroty zdvihnúť – podopierať vdovy,
nemocným liečiť presvätými slovy.

- Ó, večný kráľu, zraky vierou svietia –
vstúp medzi nás – hľa vrúcne čakám ťa,

nie s hosannou, len s tichým, vďačným slovom,
chceme počuť zvesť tú o živote novom!
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DIVADLO PRI FONTÁNE
pozýva na prvú reprízu hry Tanec s našou matkou

26.decembra o 18.00 hod.
vo veľkej sále Mestského kultúrneho strediska v Michalovciach
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Znova prichádza zázračný 
čas tajných želaní, 
očakávaní i splnených 
túžob. V Cirkevnej 
základnej škole sv. Michala 
sme predvianočné 
obdobie venovali tvorivým 
aktivitám, aby sme 
predajom tradičných 
výrobkov pomohli tým, 
ktorí to potrebujú.

V triedach tvorivosti deti spolu 
so svojimi učiteľmi vyrábali a doma 
šikovné mamičky piekli chutné ko-
láčiky, ktoré sa predávali v prvý de-
cembrový piatok v školskej advent-
nej tržnici. 

Tak ako každý rok, aj tentokrát 
sa cirkevnou školou niesla vôňa 
levandule pri plnení levanduľo-
vých vrecúšok, vôňa roztápajúceho 
vosku pri vyrábaní sviec rôznych 
tvarov a  farieb a  aj vôňa medu 
a perníkového korenia pri zdobení 
voňavých medovníčkov. 

Príprava na adventnú tržnicu vy-
vrcholila súťažou žiakov o najkrajší 
adventný veniec. Veru každý priložil 
ruku k  dielu. A  práve možno vôňa 
čerstvo napečených vianočných ob-
látok prilákali v  piatok žiakov, ro-
dičov, starých rodičov, absolventov 

a našich milých predškolákov z cir-
kevnej materskej škôlky, aby všetci 
kúpou drobnosti prispeli na dobrú 
vec. Výrobky z našej tržnice si mô-
žete zakúpiť a  symbolicky prispieť 
na dobré dielo počas celého adven-
tu aj vo farskom kostole Narodenia 

Panny Márie v Michalovciach, kam 
sa naša tržnica presunula.

V jednej básni sa píše, že kto lás-
ku iným daruje, sám vianočný sen 
zažije! Prajeme Vám požehnané 
vianočné sviatky.

kolektív CZŠ

Adventná tržnica

V Základnej škole, 
J. Švermu 6, už panuje 
predvianočná nálada. 
Snažíme sa byť k sebe 
milší ako inokedy. 
Žiaľ, šikana nepozná 
predvianočný čas. Je okolo 
nás a dotýka sa nás 
všetkých. 

Začiatkom decembra sa vycho-
vávateľky pokúsili dotknúť sŕdc žia-
kov piateho až deviateho ročníka. 
V spolupráci so školskou psycholo-
gičkou a vedením školy zorganizo-
vali akciu proti šikanovaniu. 

Vychovávateľky, symbolicky ode-
té v čiernom, pozvali žiakov búcha-
ním na dvere k rýchlemu opusteniu 
tried. Žiaci  nič netušili a  z  tried 
vychádzali s  veľkým očakávaním. 
Pieseň od Kaliho a Dary ich vtiahla 
do ich sveta. Tí, ktorí sa započúvali 
do slov piesne Daj viac, pochopili 
a  na ich tvárach sa objavil úsmev, 
prekvapenie ale aj začervenanie sa. 
Veď tak, ako sa spieva v piesni: „Kaž-
dý deň je, ako má byť a nič sa nedeje 

náhodou. Lietanie a  pády, neni nič, 
čo by sme nezvládli. Na to, aby sme 
ho mohli osláviť, stačí, keď je s tebou 
ten, s  ktorým ho  môžeš tráviť. Ten 
milovaný úsmev na tvári, to je lepšia 
zbraň na všetky negatívne správy...“ 
Pri odchode do tried sme úsmev 
spomínaný v piesni na tvárach detí 
postrehli. Bolo milé počuť pri vzá-

jomnom stretnutí so žiakmi slová: 
„Nebudeme ticho.“ 

Myšlienka tejto aktivity sa zro-
dila v  hlave vychovávateľky Ivany 
Landovej, ktorá sa žiakom prihovo-
rila. Vysvetlila im, že sa s dôverou 
môžu na nás, dospelých, obrátiť 
a nemuseli byť na „dvojke“ ticho. 
Podobné aktivity proti šikane pre-

biehajú v škole nielen v rámci tried-
nických hodín, ale aj v  školských 
kluboch detí formou besied a debát 
s odborníkmi. Táto akcia bola aj re-
akciou na tragické udalosti ostat-
ných dní a snažila sa vytvoriť hlbšie 
a dôvernejšie puto medzi mládežou 
a nami, dospelákmi. 

Zuzana Bubáková

Nebuďme ticho!

Staňte sa fanúšikom oficiálnej facebookovej 
stránky mesta Michalovce

 MICHALOVCE 
 SRDCE ZEMPLÍNA

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk
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Zima je ťažké obdobie aj pre 
zvieratká, ktoré nemajú svoj 
domov. Žiaci a rodičia zo ZŠ 
Teodora Jozefa Moussona 
pomohli zvieratkám 
v michalovskom útulku 
v Močaranoch. 

Celý mesiac organizovali zbier-
ku vecí, ktoré sú potrebné na pre-
konanie zimy. Žiaci priniesli 
množstvo teplých podložiek, deky, 

posteľnú bielizeň, uteráky, misky 
na  jedlo, granuly, konzervy, oboj-
ky, vôdzky. Nechýbali ani hračky 
pre  hravých psíkov. Veci z  tejto 
dobrovoľnej zbierky šestnásť mla-
dých ekologičiek spolu so svojimi 
učiteľkami a  rodičmi osobne od-
niesli do útulku. 

Odmenou im bola radosť psíkov 
a pekné popoludnie strávené hrou. 
Všetkým, ktorí do zbierky prispeli, 
ďakujeme.

Mgr. Lenka Paľová

Aj napriek tomu, že vonku 
sneží a blížia sa Vianoce, 
sa žiaci Základnej škole, 
J. Švermu 6, rozhodli 
precestovať svet, spoznať 
nové kultúry a ochutnať 
jedlá z rôznych kútov sveta. 
A to všetko v jeden deň 
a v priestoroch školy, kde 
sa 7. decembra uskutočnil 
projekt s názvom Veľtrh 
cestovného ruchu. 

Na príprave výnimočného dňa 
sa podieľali žiaci geografického 
krúžku Mladí cestovatelia, ale 
aj ostatní, ktorých tento projekt 
oslovil a chceli byť jeho súčasťou. 
Počas veľtrhu mohli žiaci navštíviť 

krajiny ako Španielsko, Južnú Kó-
reu, Taliansko, Francúzsko, Rusko, 
Maďarsko, Dominikánsku repub-
liku, Cyprus, Holandsko, Fínsko, 
Brazíliu, Mexiko a Írsko. Na veľtr-
hu nemohlo chýbať zastúpenie Slo-
venska. Zemplínsky región v rámci 
dejepisného projektu Objavujeme 
ľudový folklór predstavili piataci. 

Myšlienkou celého projektu 
bolo netradičnou a zábavnou for-
mou priblížiť kultúru, zvyky, tradí-
cie, prírodné, kultúrne a historické 
pamiatky. Žiaci tak získali nové po-
znatky a záujem objavovať, učiť sa 
a cestovať do rôznych krajín sveta. 
Tento projekt nebol iba o učení, 
ale aj o tvorivosti a inovácii. Žiaci 
prejavili svoju originalitu a  nadše-
nie, nebáli sa experimentovať a boli 
kreatívni. 

Mgr. Marta Rudášová

Connect klub vznikol, 
aby mladí ľudia, ktorým 
je ťažko, ale aj tí, ktorí majú 
šťastné dni, mali na svete 
miesto, kde môžu dostať 
anonymnú a bezplatnú 
odbornú psychologickú 
pomoc, zažiť záujem, 
zábavu, podporu, rozvoj 
a nový štart. Je miestom 
pre všetkých mladých ľudí, 
ktorí chcú v bezpečnom 
prostredí objavovať, 
formovať a skúmať svoje ja.

Mladí ľudia musia byť dnes 
často pripojení (online), aby mohli 
byť spolu. Je pre nich veľkou vý-
zvou byť „odpojený” a byť viac sami 
sebou, nenosiť masky a pritom mať 
možnosť napĺňať svoje sny. Preto je 
tu Connect klub, ktorý vymysleli 
psychológovia a ďalší odborníci 
z  OZ IPčko. Je to taký bezpečný 
trenažér, kde nemusíte nič hrať, 
kde neexistuje tlak a môžete skúšať 
a spoznávať, kto vlastne ste a kam 
smerujete.

V klube zámerne využívame 
pozitíva technológií a online sveta, 
aby sme jeho návštevníkom poskyt-
li pomoc a priestor na ich vzájomné 
zbližovanie sa, na podporu ich roz-
voja, získavanie nových zručností, 
vedomostí a vyjadrenie kreativity 
a je aj miestom, kde môžu len tak 
chillovať. Klub prepája, zapája, spá-
ja mladých ľudí s ďalšími mladými 
ľuďmi a so psychológmi, ktorí sto-
ja po ich boku, sú súčasťou života 
mladých ľudí a môžu ich podporiť, 
usmerniť a pomôcť, keď je to po-
trebné.

Výskumy potvrdzujú, že vďa-
ka tomu návštevníci klubu zažijú 
pocit, že sú akceptovaní takí, akí, 
sú a bude sa im lepšie dariť. Pozor-
ne počúvame, čo hovoria mladí ľu-
dia a vždy sme pripravení objavovať 
spoločne s nimi nové nápady. Učí-
me sa úcte k sebe samým aj k sebe 
navzájom. Organizujeme diskusie, 
workshopy a  rozvojové aktivity, 
na ktoré pozývame aj mladých ľudí 
mimo komunity v klube.

Connect klub sídli na Nám. oslo-
boditeľov 33. viac o klube sa dozvie-
te na www.connectklub.sk.

Veronika Pavlovová

Pomoc zvieratkám 
v michalovskom útulku

Veľtrh cestovného 
ruchu 

Connect klub

Prihláste sa na týždenný odber newslettera 
a získajte prehľad o aktuálnom kultúrno-spoločenskom dianí

MICHALOVCE 
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk

V predvianočnom 
období pracovníčky 
Komunitného centra 
Michalovce zrealizovali 
dobrovoľnú zbierku 
kníh rôzneho žánru 
pre seniorov a deti. 

Zbierka sa konala v rámci zapo-
jenia sa do akcie Giving Tuesday – 
sviatku štedrosti, dávania a dobro-
voľníctva. Akcia bola veľmi úspeš-
ná, za pomoci zamestnancov MsÚ 
Michalovce sa podarilo vyzbierať 
až 355 kníh (295 pre dospelých a 60 
pre deti). Vyzbierané knihy boli 
odovzdané do zariadení: Michalov-
ský domov seniorov, Charitný dom 
prof. Hlaváča Michalovce, Zariade-
nie pre seniorov Minerva, n.o., Se-
nior centrum Šírava, n.o., Anima, 
DSS Michalovce a  Materská škola 
na Mlynskej ulici.

Súčasťou akcie Giving Tuesday 
bola aj aktivita, do ktorej sa zapo-
jili klientky komunitného centra 
z  marginalizovanej rómskej ko-
munity. Vďaka ich šikovnosti bolo 
vyrobených 100 kusov rôznofareb-

ných náramkov na ruku, ktoré boli 
odovzdané pracovníčke Micha-
lovského domova seniorov. Sme si 
istí, že vytvorené náramky potešili 
klientov. 

PhDr. Lucia Salma Bazyľak

Sviatok štedrosti 
a darovania
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Sledujte TV Mistral 
už aj cez anténu 

Vysielanie TV Mistral je v Michalovciach 
a blízkom okolí dostupné už aj z miestneho 

DVB-T vysielača, ktorý je umiestnený 
na panelovom dome na Ulici nad Laborcom 

a vysiela na 48. kanáli (690 MHz)

Z programu TV Mistral
Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

14.12.2023, 22.12.2023 a 1.1.2024 

počas týždňa vždy o 18.00 hod.

ŠPORTOVO-NEŠPORTOVO 
S brankárom HK Dukla Ingema Michalovce 

Stanislavom Škorvánkom

Vysielanie TV Mistral naďalej sledujte 
aj v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Dominik Tamáš 
Markus Fajner

Lenka Bodnárová
Timea Slepáková 
Emma Borková

Štefan Béreš

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Jakub Polák  
a Diana Mihalečková

blahoželanie
Dňa 17. decembra oslávi krásne životné 
jubileum 70 rokov drahý manžel, otec a dedko

Ing. MARIÁN BAŠISTA
Všetko najlepšie k Tvojim narodeninám praje 
manželka Margita, dcéra Jana s manželom, syn 
Marián s manželkou a vnučky Saška a Nikolka 
dedka bozkávajú.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov a na základe Uznesenia MsZ v Michalovciach 
č. 117, zo dňa 05.12.2023 

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na odpredaj nehnuteľností vo vlastníctve Mesta Michalovce:
A) novovytvoreného pozemku C-KN p.č. 66/5, druh pozemku zastavaná plocha 
a nádvorie, výmera 32 m2, k.ú. Michalovce, ktorý bol na základe Geometrického plá-
nu č. 10718966-21/2023 zo dňa 14.09.2023, úradne overeného Okresným úradom 
Michalovce, katastrálnym odborom zo dňa 03.10.2023 pod č. G1-569/2023 oddele-
ný z pôvodného pozemku E-KN p.č. 17/1, druh pozemku záhrada, výmera 199 m2,  
a novovytvoreného pozemku C-KN p.č. 62/2, druh pozemku záhrada, výmera 12 m2, 
k.ú. Michalovce, ktorý bol na základe Geometrického plánu č. 10718966-21/2023 
zo dňa 14.09.2023, úradne overeného Okresným úradom Michalovce, katastrálnym 
odborom zo dňa 03.10.2023 pod č. G1-569/2023 oddelený z pôvodného pozemku 
E-KN p.č. 17/4, druh pozemku záhrada, výmera 360 m2, LV 6438, k.ú. Michalovce, 
obec Michalovce, okres Michalovce.
B) novourčeného pozemku C-KN p.č. 1568/160, druh pozemku zastavaná plocha 
a nádvorie, výmera 196 m2, k.ú. Stráňany, ktorý vznikol na základe Geometrického 
plánu č. 14328810-26/2023 zo dňa 27.09.2023, úradne overeného Okresným úradom 
Michalovce, katastrálnym odborom zo dňa 20.10.2023 pod č. G1-617/2023, LV 5157, 
k.ú. Stráňany, obec Michalovce, okres Michalovce.

Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie súťažných návrhov v hmot-
noprávnej lehote 02. januára 2024 do 9.00 hod., sú zverejnené na úradnej tabuli MsÚ 
a na internetovej stránke www.michalovce.sk. Bližšie informácie Vám poskytneme 
aj na č. tel.: 056/6864281 – Ing. Mojsej.

n á s t e n n ý  K a l e n d á r 
n a  r o k  2 0 2 4 

MICHALOVCE 
V OBRAZOCH

si môžete zakúpiť v Informačnej kancelárii mesta 
Michalovce, Nám. osloboditeLov 10 (Zlatý býk)

Cena kalendára je 6 eur



Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, knihy, 
porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky 
na benzín a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, 
listy, obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, 
podpivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

malý oznamovateľ Michalovčan informujespoločenská rubrika

spomienky
Dňa 30. decembra uplynie 20 rokov, 
čo sme sa navždy rozlúčili s našim milovaným 

JÁNOM ČAKURDOM
S láskou spomíname.
manželka Magdaléna, dcéry Miriam, Jana, Danka, 
zať Martin, vnuci Martin, Tomáš, Jakub, vnučka 
Martina

Dňa 21. decembra uplynie 10 rokov 
od úmrtia 

ANTONA TEREZKU
spomína syn Jozef, nevesta 

a vnúčatá

Dňa 8. decembra uplynul rok, čo nás vo veku 
71 rokov opustil drahý manžel, otec, dedko, brat 

IVAN ŽECIK
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

manželka Valéria a celá smútiaca rodina

Dňa 12. decembra uplynul rok od smrti drahého 
otecka, manžela a dedka 

JÁNA TÓTHA
Kto v srdci žije, nezomiera.
smútiaca rodina

15

Oznamujeme všetkým, 
ktorí poskytli fotografie svojich blízkych 

do dvojtýždenníka Michalovčan v spoločenskej 
rubrike, aby si ich vyzdvihli v Informačnej 

kancelárii mesta Michalovce, budova Zlatý býk.

Pri príležitosti 79. výročia 
oslobodenia Michaloviec 
mesto pripravilo nielen 
kultúrne, ale aj športové 
podujatia. Okrem 
tradičných behov k nim 
tento rok pribudol 
aj futbalový turnaj 
partnerských miest.

JUBILEJNÝ BEH 
OSLOBODENIA MESTA 

MICHALOVCE
Mesto Michalovce, Atletický 

klub Michalovce a Stredná zdravot-
nícka škola v Michalovciach boli 24. 
novembra organizátormi Behu oslo-
bodenia mesta Michalovce. Jubilej-
ný 50. ročník otvoril a  odštartoval 
primátor Miroslav Dufinec. Na štart 
sa postavilo 172 pretekárov, z  toho 
120 mužov, 52 žien, a z tohto počtu 
14 v kategórii juniori a juniorky.

V  celkovom poradí obstál naj-
lepšie Martin Folenta z TJ Obal ser-
vis Košice, medzi ženami zvíťazila 
Zuzana Bochová z Gigloviec – SK. 
Medzi juniormi bol najrýchlejší 
Marek Lesník z  Team-u DNF Mi-
chalovce a medzi juniorkami Nina 

Pirčová z  Michaloviec. Ocenenia 
pretekárom odovzdali primátor 
mesta Michalovce Miroslav Dufi-
nec a Dávid Dobiáš, predseda Atle-
tického klubu Michalovce. 

Napriek nepriaznivému poča-
siu, s  ktorým zápasili nielen pre-
tekári na trati, ale aj rozhodcovia 
a  organizátori, potešili úsmevy 
jednotlivcov po dobehnutí do cieľa 
a pochvalné uznania za organizáciu 

a  vytvorenie dobrých podmienok. 
Slová vďaky za to patria všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom po-
dieľali na príprave tohto behu.

DETSKÝ BEH 
IVANA PŠENKA

Beh je určený pre deti a mládež 
základných a  stredných škôl. Ôsmy 
ročník podujatia sa konal 24. no-
vembra a otvoril ho primátor mes-

ta Miroslav Dufinec za účasti Anny 
Pšenkovej, manželky nebohého 
Ivana Pšenka, a  dcéry Alexandry. 
V  tomto roku si pripomíname 10. 
výročie úmrtia bývalého zamestnan-
ca mestského úradu. Bežeckú súťaž 
na jeho počesť aj tento rok zorgani-
zovali mesto Michalovce, Atletický 
klub Michalovce, Dom Matice slo-
venskej v Michalovciach a Základná 
škola, J. A. Komenského 1. 

Na štart sa postavilo 227 chlap-
cov a  dievčat z  jednotlivých škôl. 
Najviac medailových umiestnení 
v získala ZŠ, Okružná 17, dru-
há v  poradí sa umiestnila ZŠ T. J. 
Moussona, tretie skončilo GPH Mi-
chalovce. Najviac zaregistrovaných 
bežcov, a  to 68, mala ZŠ, J. A. Ko-
menského 1. Z nich napokon štar-
tovalo 50 pretekárov, najviac spo-
medzi jednotlivých škôl. Pretekári, 
ktorí sa umiestnili na prvých troch 
miestach, získali medailu a diplom, 
tašku plnú ovocia od firmy Madd-
fruit a  všetci zúčastnení sladkosť 
a darček od AC Michalovce. 

Celkové výsledky oboch bežec-
kých súťaží a  fotogalériu nájdete 
na  https://bomm.preteky.com/his-
toria.html.

Mgr. Lívia Kalaninová

Športové oslavy výročia oslobodenia mesta 

Na štart Behu oslobodenia mesta sa postavilo viac ako 170 pretekárov

M E S T S K Á  P L AVÁ R E Ň  M I C H A L OVC E
ponúka všetkým dámam

ŽENSKÉ WELLNESS PONDELKY
každý pondelok • 16.00 – 21.00 hod.

vstup do wellness vyhradený pre ženy



TURNAJ PARTNERSKÝCH MIEST
Začiatkom decembra pripravilo mesto Michalovce v priesto-
roch Základnej školy, Ul. krymská 5, medzinárodný turnaj 
poslancov a zamestnancov mestských úradov partnerských 
miest v malom futbale. Turnaja sa zúčastnili družstvá z Užho-
rodu, Sátoraljaújhely, Jaroslavu, Vyškova a domácich Micha-
loviec. Hralo sa systémom každý s každým 2 x 10 minút. Na vy-
hodnotení turnaja si zástupcovia zúčastnených družstiev 
prevzali z rúk primátora Miroslava Dufinca plaketu za účasť. 
V celkovom poradí si prvenstvo vybojovali Michalovce, za nimi 
skončili Sátoraljaújhely, Jaroslav, Užhorod a Vyškov. Za naj-
lepšieho brankára organizátori vyhlásili Jiřího Vyškovského 
z Vyškova, za najlepšieho hráča Martynycha Oleha z Užhoro-
du a najlepším strelcom sa stal Lukáš Lörinc z Michaloviec. 

Mgr. Lívia Kalaninová

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA MMA
Slovenská organizácia MMA v spolupráci s michalovským 
klubom MMA Team Slovakia Michalovce usporiadala 
26. novembra majstrovstvá Slovenska. Finálové zápasy 
sa uskutočnili v športovej hale Gymnázia Pavla Horova 
v Michalovciach. Zástupcovia michalovského klubu získali 
medailové umiestnenia. Majsterkou Slovenska v juniorskej 
kategórii do 48 kg sa stala Barbora Dobrocká a vicemajstrom 
Slovenska v hmotnostnej kategórii do 63,5 kg sa stal Radovan 
Marko.

Tibor Šimonič

16 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Basketbal
1.BK – BA ČAŇA MS
17. 12., 13.30 hod., U15 – Silver Východ; ŠH GPH
info: http://new.1bkmi.sk/

Futsal
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA
mestská futsalová liga, XXVIII. ročník
16. 12., 5. kolo od 15.00 – 19.00 hod. 
23. 12., 6. kolo od 15.00 – 19.00 hod.
26. 12., 7. kolo od 15.00 – 19.00 hod.
30. 12., 8. kolo od 15.00 – 19.00 hod.
Mestská športová hala, Športová 31
info: M. Demko, tel.: 0915 266 370

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA – HK DUKLA TRENČÍN
20. 12., 17.30 hod., 27. kolo – Tipos extraliga

HK DUKLA INGEMA – HC 19 HUMENNÉ
26. 12., 17.30 hod., 29. kolo – Tipos extraliga

HK DUKLA INGEMA – HK SPIŠSKÁ NOVÁ VES
30. 12., 17.30 hod., 31. kolo – Tipos extraliga
info: https://hkduklamichalovce.sk/

Turistika
ŠTEFANSKÉ TÚLANIE SA VIHORLATOM
26. 12., XVIX. ročník

SILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA SNINSKÝ KAMEŇ
31. 12., XXVII. ročník, info: http://www.kstmichalovce.sk/

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.skPokojné Vianoce 

a srdce naplnené láskou 

počas celého roka 

praje

redakcia
            Michalovčana


